P. Stefano "magistri Angeli", consigliò che i

Conservatori col Governatore eleggessero due cittadini per quartiere a provvedere sulla venuta dei Francesi, perchè la città si conservasse nella fede e costanza. 60

Teodorico "Petri Pauli", disse che Orvieto: "que semper fuit pro fide apostolica constantissima. conservetur in eadem, et pro ea si opus est omnes mortem et extrema omnia patiamur tam contra Gallos quam omnes alios Sanctissimi Domini Nostri et sedis apostolice inimicos". Furono vinti ambedue i pareri (Rif. CLXII, c. 356-358). 65

Quindi Rodrigo disse ch'egli era stato fatto qui castellano dal papa ed era pronto, in questa rocca ad esporre, se occorreva, la vita, la salute, i compagni e ogni altra cosa sua, "ut tueatur ipsam et a Gallis venientibus et a quibuscunque alijs illam occupare volentibus contra voluntatem ipsius Sanctissimi Domini Nostri, Et quia et maximus rumor et constans fama de adventu regis Gallorum ad Urbem qui iam ut asseritur pene mediam Italiam occupavit et Florentiam ingressus est maxima manu bellatorum et preliantium, ex quo adventu omnes fere Italie Civitates territant ac tremiscere videntur, maxime propter truculentias et cedem, quibus utuntur, summis et optimis verbis exhortatus est populum Magnificum Vrbevetanum et totum Consilium in fide prefati Sanctissimi Domini Nostri et sedis Apostolice et quod nolint nunc in fluctuationibus Ecclesie amictere illam fidelitatem immaculatam et constantiam perpetuam quam maximis angustijs non obstantibus semper tutati sunt et viriliter etiam dimicando tenere". Protesta di nuovo esser disposto, con i cittadini ad esporre "salutem vitam et omnia que habet",... "Et quoniam supervenient Rege isto Gallorum ita potente ipse habet arcem male fulcitam munitionibus necessarijs ad tutelam et defensionem si opus esset resistere et maxime pulvere bombarde: et etiam pro maiori cautela vellet demoliri facere certos parietes juxta ipsam arcem qui eidem impedimento essent in bellando, petijt a magnificis dominis Conservatoribus et toto Consilio magnifico isto Urbevetano sibi dari aliquos homines carbonerios pro faciendis carbonibus pro pulvere bombarde facienda et etiam aliquos demolitores magistros murorum ut possit se ad tutelam meliori modo quo poterit preparare et in fide resistere", etc. Inoltre essendo crollata la torre del conte Carletto di Corbara e le macerie ingombrando la piazza e l'ingresso sulla via della Mercanzia, se ne ordinò lo sgombero "pro maiori tutela Civitatis et propter suspicionem bellorum que imminent in partibus vicinis propter adventum Gallorum". 70 75 80 85 90 95 100 105

Si deliberò poi l'elezione di due cittadini per quartiere a provvedere "super adventu Gallorum", e che la città, sempre costantissima alla fede apostolica, vi si conservasse "et pro ea si opus est omnes mortem et extrema omnia patiantur", così contro i francesi come contro tutti altri nemici della Sede Apostolica. 110

E perchè in ogni evento di guerra e di pace in

vennaro a dire alla comunità che volessora recevare quattro milia sciovizzari che dovivano venire lo dì veniente, ciò è lo mercordì, perchè stavano ad Ficulli. Fu preparata per li detti sciovizzari alla Badia de Sacto Severo, et fu proveduto di pane, vino di carni, ciò è per loro denari: advenga dio che non pagassero omne cosa lo debito prezzo, pure compraro omne cosa. Vennaro circa ad quattro milia Franciose, le quale, *videlicet*, passaro et vennaro da Ficulle, et quando fuoro al molino del ponte, piglaro la via su verso canto el fossato, et vennaro ad lo ponte di Rivochiario, et vennaro su insino ad San Paulo, ad piede la piaja della strata de porta Maiure; da puoi piglaro la via verso el campo della fiera: intra le quale quattromilia c'erano qualche 350 scoppiettieri bene in ordine et qualche 150 balestrieri *similiter* bene in ordine: da puoi certe compagnie con certi mannaj, quali havivano taglo, punta in cima et punta dirieto al taglo, come la ronca bolognese. Et da po' lo' venivano qualche tremilia lanciae belle chon compagnia fiorita, et dirieto venivano da qualche 70 femine todesche et franciose, delle belle et delle manco belle. Loro capitano era lo fratello del duca di Cleve con un altro francioso. Et lo mercordì ad sera, de po' che esse fuoro gionte aila Badia, circa ad una hora di nocte, se levò uno romore et dixise che le decte fante erano entrate per forza ad porta Sancta Maria. Sonò la campana all'arme: *immediate* tucto lo populo della ciptà piglò l'arme, et tucta quella nocte stette ad canto alle ripe: *tamen* non fu vero che li decti fanti scivizzari facessaro alcuna cosa: bene è vero che vennaro per fine alle ripe, ciò è socto alle ripe, ad stare, per la gran multitudine che erano, et feciario un gran danno dentro alla Badia, perchè arsaro bocte, trave, banchale, finestre, uscia et molte altre cose, et certe cupelle che stavano con mele et l'ape dentro allo romitorio di sancto Agnilo. Et quella sera circa ad 3 hore di nocte vennaro da qualche 400 fante più con balestrieri a chavallo. Non se potectero vedere, ma se sentiva lo sonare

città vi fosse grano, si deliberò di mandare un oratore per protestare al Papa la fedeltà e chiedergli consiglio, aiuto e favore, supplicando poi il cardinale Valentino di non far estrarre grano "propter suspitiones bellorum iminentium". Similmente si fece col cardinale Beneventano per il grano suo nel contado. Fu così ottenuta la revoca delle esportazioni ordinate dal Valentino e dal vescovo di Orte e portato il grano in città, giusta il breve del Papa; quello che si trovava nel contado riserbato per i castelli deboli, impotenti a resistere contro i Francesi. Si fecero processioni espiatorie ai monasteri ed alle chiese della città. Si invitò il Governatore a venire ad abitare nel palazzo dei Conservatori di giorno e di notte, "ut videatur eius voluntas cum populo esse una", (c. 362). Si dettero le ferie nel civile: chiusi i fondachi e le botteghe perchè i più vecchi attendessero al consiglio e i giovani si esercitassero nelle armi. Si murarono le porte della città dall'interno. Di tutti i comitatini atti alle armi si fecero ruoli per averli alla difesa della città, obbligando i disadatti a resistere "gallice furori et impetu", a venire in città colle loro suppellettili. I forestieri abitanti in città costretti a rimondare fossi, asportar macerie e compiere altre opere manuali. Oltre a ciò si pensò ad introdurre tutti i legnami e a munire la rocca deputando cittadini per l'assistenza al castellano. Tutti i cittadini distinti per rioni e per quartieri e poi distribuiti per centurie ebbero le armi, purchè abili. Apprestaronsi cavallari e corrieri, oratori, esploratori e spie. Venuto il nuovo Commissario, il vescovo Zamorense, fu subito regalato dal Comune. Nel Consiglio generale tenuto il 25 novembre nella prima sala del palazzo papale, si lesse volgarizzato il breve della sua